
Jahrgang 10 Freitag, den 26. Mai 2017 Nummer 234 /kW 21

Redaktionsschluss
für die nächste Ausgabe des Amts- und Mitteilungsblattes ist 
am Mittwoch, den 31.05.17 um 10:00 Uhr!
Erscheinungstag: Freitag, 09.06.17

Die Redaktion behält sich Kürzungen bzw. sinngemäße
Textänderungen vor.

Öffnungszeiten Rathaus:
Mo., Di., Do., Fr.   von 09:00 - 12:30 Uhr
Do. zusätzl.   von 15:00 - 18:00 Uhr
und nach Terminvereinbarung

Satzung zur Änderung der Wasserabgabe-
satzung (WAS) des Marktes Wachenroth 
vom 04. Mai 2017
Aufgrund der Art. 23 und 24 der Bayerischen Gemeindeordnung 
(GO) erlässt der Markt Wachenroth folgende Satzung zur Ände-
rung der Wasserabgabesatzung vom 01. Februar 1991i. d. F. 
der Änderungssatzung vom 29.07.2010:

§1
Satzungsänderung

(1) Nach § 19 Abs. 1 wird folgender Abs. 1a eingefügt:

(1a) 1Die Gemeinde ist berechtigt, einen defekten oder nach 
eichrechtlichen Vorschriften zu wechselnden Wasserzähler 
durch einen elektronischen Wasserzähler mit Funkmodul zu 
ersetzen. Mithilfe dieser elektronischen Funkwasserzähler dür-
fen verbrauchsbezogene und trinkwasserhygienisch relevante 
Daten erhoben, gespeichert und verarbeitet werden. 3Es dürfen 
insbesondere folgende Daten erhoben, gespeichert und verar-
beitet werden:

- Zählernummer;
- aktueller Zählerstand;
- Verbrauchssummen für Tage, Wochen, Monate und Jahre;
- Durchflusswerte;
- Speicherung von Alarmcodes (z.B. Leckage- oder Rückfluss-
werte).

4Die in einem elektronischen Wasserzähler mit Funkmodul 
gespeicherten Daten dürfen durch Empfang des Funksignals 
turnusmäßig (in der Regel einmal jährlich) ausgelesen werden, 
soweit dies zur Abrechnung oder Zwischenabrechnung erforder-
lich ist. 5Sie dürfen in gleicher Weise anlassbezogen ausgelesen 

werden, soweit dies im Einzelfall zur Abwehr von Gefahren für 
den ordnungsgemäßen Betrieb der gemeindlichen Wasserver-
sorgungsanlage erforderlich ist. 6Zu anderen Zwecken ist eine 
Auslesung der gespeicherten Daten, auch durch Empfang des 
Funksignals, nicht zulässig. 7Ausgelesene Daten dürfen nur zu 
den Zwecken von Satz 4 und Satz 5 genutzt oder verarbeitet 
werden. 8Die in einem solchen Zähler gespeicherten Daten sind 
spätestens nach 500 Tagen zu löschen. 9Nach Satz 5 ausgele-
sene Daten sind, soweit sie für die dort genannten Zwecke nicht 
mehr benötigt werden, spätestens aber fünf Jahre nach ihrer 
Auslesung zu löschen. 10Dem Einbau und Betrieb solcher Zähler 
kann ein Betroffener über den aus dieser Satzung oder aus der 
Gebührensatzung heraus Berechtigten und Verpflichteten nach 
Maßgabe von Art. 15 Abs. 5 Satz 1 Bayerisches Datenschutz-
gesetz schriftlich widersprechen.

(2) Nach § 19 Abs. 3 wird folgender Abs. 4 eingefügt:

(4) Die Mechanische sowie elektronische Wasserzähler ohne 
Funkmodul werden von einem Beauftragten der Gemeinde 
möglichst in gleichen Zeitabständen oder auf Verlangen der 
Gemeinde vom Grundstückseigentümer selbst abgelesen bzw. 
ausgelesen. Bei elektronischen Wasserzählern mit Funkmodul, 
bei denen nicht sämtliche gespeicherte Daten per Funk übermit-
telt werden, erfolgt eine Auslesung vor Ort nur mit Zustimmung 
des Grundstückseigentümers. Dieser hat dafür zu sorgen, dass 
die Wasserzähler leicht zugänglich sind.

§2
Inkrafttreten

Diese Satzung tritt eine Woche nach ihrer Bekanntmachung in 
Kraft.

Wachenroth, 05.05.2017
Markt Wachenroth
GLEITSMANN
Erster Bürgermeister

Spende Blut - Rette Leben
Der nächste Blutspendetermin ist am

Montag, den 12. Juni 2017
von 17:00 bis 20:00 Uhr

in der Ebrachtalhalle.

Bitte unbedingt den Spendeabstand von 56 Tagen einhalten!

Bitte bringen Sie zu jeder Spende unbedingt ihren Blutspender-
pass mit. Zumindest aber einen Lichtbildausweis (Personalaus-
weis, Reisepass oder Führerschein).

P1



Wachenroth - 2 - Nr. 234/kW 21

Achtung!
Wir haben festgestellt, dass einige 0,5 kg-Hanteln in der 
Ebrachtalhalle fehlen!

Sollte sie jemand versehentlich mitgenommen haben, bitten wir, 
diese umgehend zurückzulegen.

Alle Sport- und Hallengeräte sind das Eigentum der Gemeinde 
Wachenroth! Jeder Diebstahl wird zur Anzeige gebracht.

Ihre Gemeindeverwaltung

Glückwünsche an den SV Wachenroth!
Die allerbesten Glückwünsche möchte ich dem SV Wachenroth,
auch im Namen des Marktgemeinderates, zum Gewinn der 
Fußball-Meisterschaft in der A-Klasse 1 des Spielkreises Bam-
berg, aussprechen.

Mit einer durchgehend hervorragenden, geschlossenen Mann-
schaftsleistung in der Saison 2016/17, sowie einem sehr guten 
Trainer und Team, konnte dieser Erfolg gelingen.

Wir wünschen unserem SV Wachenroth mit seiner 1. Mann-
schaft alles Gute in der Kreisklasse Bamberg. Möge die Freude 
am Fußball im Verein nachhaltigen Erfolg bringen.

F. Gleitsmann
1. Bürgermeister

Ferienprogramm 2017

An alle Vereine, Gruppierungen,  
aber auch Einzelpersonen
Wir wollen auch für 2017 wieder ein Ferienprogramm zusam-
menstellen und brauchen Eure Unterstützung.

Deshalb bitten wir Euch um Vorschläge und Termine. Diese 
sollten bitte bis zum 07.07.17 schriftlich oder telefonisch bei der 
Gemeinde Wachenroth eingehen, ebenso die Ausschreibungs-
texte.

Bereits feststehende Ferienprogramm-Termine sind:

29.07.  Ferienprogramm FF Wachenroth
14.08.  Kräuterbüschel basteln der Kath. Pfarrgemeinde 

im Pfarrheim
30.08.  Spielenachm. f. Kids 15-17 Uhr in der Bücherei 

Weing.
03.09.  Ferienprogramm der Kerwasburschen Wachen-

roth
07.-09.09.  Kid’s Cup des SV Wachenroth am Sportplatz 

W’roth

Das Ferienprogramm wird in der Sommerausgabe des Amts-
blatts am 21.07.17 veröffentlicht.

Ihre Gemeindeverwaltung

Familiennachrichten:

Geburt:
am 11.04.17 in Neustadt/Aisch    Mona Scharold
Eltern: Johannes Scharold und Barbara Margareta Römer, War-
mersdorf 7, 96193 Wachenroth

am 04.05.17 in Erlangen    Emil Tobias Konrad Schmid
Eltern: Johannes Rudolf Schmid und Sandra Michaela, geb. 
Scheubel, Warmersdorf 38, 96193 Wachenroth

Eheschließung:
am 12.05.17 im Standesamt Höchstadt a. d. Aisch:
Simeon Matthäus Anders und Kristina Gerlinde, geb. Händel, 
Schulstraße 7, 96193 Wachenroth

Herzlichen Glückwunsch zum Geburtstag:
01.06.   69 Jahre   Katharina Kühn, Weingartsgreuth 87
03.06.   64 Jahre   Elena Dick, Wachenroth, An der Leite 5
03.06.   79 Jahre   Hilmar Zwosta, Kleinwachenroth 12
05.06.   70 Jahre   Lorenz Dietsch, Weingartsgreuth 48
05.06.   63 Jahre   Holger Hermannsen, Wachenroth,
   Am Schafberg 17
08.06.   60 Jahre   Horst Wölk, Weingartsgreuth 93

Hinweis: Sollten Sie mit der Veröffentlichung Ihres Geburts-
tages nicht einverstanden sein, teilen Sie dies bitte unter 
09548/982026-12 bis spätestens zwei Wochen vor der näch-
sten Erscheinung mit. Ansonsten gehen wir stillschweigend von 
Ihrer Zustimmung aus. Auch wenn Ihr Geburtstag bisher noch 
nicht veröffentlicht wurde, Sie es aber gerne möchten, teilen Sie 
uns dies bitte mit.

Abfuhrtermine:
- Restmüll-/Biotonne - Dienstag, 06.06.17!!
- Restmüllcontainer 1,1 cbm - Donnerstag, 08.06.17!!
- Papiert./gelb.Sack/Papiercont. - Freitag, 23.06.17

Bitte beachten Sie, dass alle Abfuhrgefäße bis 6:00 Uhr früh 
bereitstehen müssen!

Es kann immer wieder mal vorkommen, dass sich die Abfuhr-
zeiten in den einzelnen Straßen ändern. Auch wird darum gebe-
ten, die „Gelben Säcke“ nicht an die Papiertonne zu hängen 
oder anzulehnen.

Weitere Informationen entnehmen Sie bitte dem Abfuhrplan des 
Landratsamtes Erlangen-Höchstadt oder sehen Sie ggf. unter 
https://www.erlangen-hoechstadt.de/abfall/abfuhrtermine.html 
nach.

Impressum

Amts- und Mitteilungsblatt 
des Marktes Wachenroth 
Das Amts- und Mitteilungsblatt erscheint vierzehntäglich  
donnerstags in den ungeraden Kalenderwochen und wird kostenlos an alle 
Haushalte des Verbreitungsgebietes verteilt.
–  Herausgeber, Druck und Verlag:
 LINUS WITTICH Medien KG, 
 Peter-Henlein-Straße 1, 91301 Forchheim, Telefon 09191/7232-0
– Verantwortlich für den amtlichen Teil:
 Der Erste Bürgermeister des Marktes Wachenroth, Friedrich Gleitsmann,  

Hauptstr. 23, 96193 Wachenroth
 für den sonstigen redaktionellen Inhalt und den Anzeigenteil:
 Peter Menne in LINUS WITTICH Medien KG.
– Im Bedarfsfall Einzelexemplare durch den Verlag zum Preis von € 0,40 zzgl. 

Versandkostenanteil.
Für Textveröffentlichungen gelten unsere Allgemeinen Geschäftsbedingungen.
Namentlich gekennzeichnete Artikel geben nicht unbedingt die Meinung der 
Redaktion wieder. 
Für Anzeigenveröffentlichungen und Fremdbeilagen gelten die Allgemeinen 
Geschäftsbedingungen und die z. Z. gültige Anzeigenpreisliste. Für nicht gelie-
ferte Zeitungen infolge höherer Gewalt oder anderer Ereignisse kann nur Ersatz 
des Betrages für ein Einzelexemplar gefordert werden. Weitergehende Ansprü-
che, insbesondere auf Schadenersatz, sind ausdrücklich ausgeschlossen.

P2 P2



Wachenroth - 3 - Nr. 234/kW 21

Veranstaltungen im Mai/Juni 17:
27.05.  Bücherei-Cafe 14-17 Uhr in der Bücherei Weing.
25. – 28.05.  Radwallfahrt der Kath. Pfarrgemeinde nach 

Regensburg
28.05.  Jubelkonfirmation der Ev. Kirchengemeinde in der 

Schloßkirche Weing.
03.06.  Ausflug der Frauenunion nach Nürnberg
10./11.06.  Waldfest der Waldeslust in Decheldorf

Leitfaden für Vereinsfeste
Liebe Vereinsmitglieder, liebe Ehrenamtler,
Feuerwehr-, Schützen-, Burschenvereins- und Sportfeste, wohl-
tätige Veranstaltungen, Pfarrfeiern und unzählige andere ehren-
amtlich organisierte Feierlichkeiten im ganzen Freistaat sind ein 
wesentlicher Bestandteil unseres bayerischen Lebensgefühls 
und der besonderen Lebensqualität in Bayern. Unzählige ehren-
amtlich engagierte Menschen opfern jedes Jahr ihre Freizeit, 
um das örtliche Leben zu bereichern und zu bewahren. Das ist 
harte Arbeit, soll aber auch Spaß machen.

Wer eine Feier organisiert, muss eine Reihe von Vorschrif-
ten beachten, verschiedene Behörden informieren oder 
Genehmigungen einholen. Das dient vor allem der Sicherheit 
der Besucher, aber auch dem Schutz von Natur und Umwelt.
Aus diesem Grund hat die Bayerische Staatskanzlei eine inte-
ressante Broschüre/Leitfaden für Vereinsfeste herausgegeben, 
unter dem Link
http://www.bayern.de/wp-content//uploads/2017/04/vereinsfei-
ern.pdf kann sie heruntergeladen werden.

Die „Landbabys“ laden ein:
Am 01.06.17 treffen wir uns wieder im Pfarrheim.
Zu diesen offenen Treffs sind Kinder ab Geburt bis 2 Jahre 
herzlich eingeladen. Ich beantworte gern Fragen über diesen 
aufregenden neuen Lebensabschnitt. Das kostenfreie Gruppen-
angebot ergänzt das Projekt „Baby willkommen“ im Landkreis 
Erlangen-Höchstadt.

Sindy Brantz

FF Wachenroth

Übungs- und Veranstaltungstermine  
Mai/Juni 2017:
Mi. 24.05.   Übung Jugendgruppe  Beginn: 18.30 Uhr
Fr. 26.05.  Übung Zug 2  Beginn: 19.00 Uhr
So. 28.05.  Übung Zug 3  Beginn: 9.00 Uhr
Mo. 29.05.  technischer Dienst  Beginn: 19.00 Uhr
Mi. 31.05.  Übung Jugendgruppe  Beginn: 18.30 Uhr
Fr. 02.06.  Kameradschaftsabend   Beginn: 19.00 Uhr
Sa. 03.06.  Kinderfeuerwehr  Beginn: 14.00 Uhr
Mi. 07.06.  Übung Jugendgruppe  Beginn: 18.30 Uhr
Sa. 10.06.  Ausbildungstag  Beginn: 9.00 Uhr
Mo. 12.06.  technischer Dienst  Beginn: 19.00 Uhr
Mi. 14.06.  Übung Jugendgruppe  Beginn: 18.30 Uhr
Do. 15.06.  Fronleichnamsprozession   Treffpunkt n. Abspr.
So. 18.06.  Gruppenführerbesprechung   Beginn: 9.00 Uhr
Mo. 19.06.  Übung Zug 1   Beginn: 19.00 Uhr
Mi. 21.06.  Übung Jugendgruppe   Beginn: 18.30 Uhr
Do. 22.06.   Atemschutzübung
  Herzogenaurach   Treffpunkt: 18.00 Uhr
Mo. 26.06.  technischer Dienst  Beginn: 19.00 Uhr
Mi. 28.06.  Übung Jugendgruppe   Beginn: 18.30 Uhr
Fr. 30.06.  Übung Zug 2   Beginn: 19.00 Uhr

FF Weingartsgreuth

Kameradschaftsabend/Grillfest
Der nächste Kameradschaftsabend findet am Samstag, den 
10. Juni 2017 statt. Wir treffen uns ab 19:30 Uhr im Feuerwehr-
haus. Hierzu sind auch nicht Feuerwehrleute recht herzlich ein-
geladen.

Am Samstag, den 27.05.2017 findet ab 18:00 Uhr am Feuer-
wehrgerätehaus das Grillfest der Freiwilligen Feuerwehr statt. 
Hierzu ist die gesamte Bevölkerung herzlich eingeladen.

Besuchen Sie auch unsere homepage:
www.ff-weingartsgreuth.de

Frauenunion

Ist was wir wahrnehmen wirklich immer wahr?
Am Samstag den 03. Juni 2017 fährt die Frauen Uni-
on nach Nürnberg in den „Turm der Sinne“

Abfahrt ist um 14:30 Uhr an der Ebrachtalhalle.
Bei einer Gedächtnisführung können alle zwischen Jung und Alt 
ihre Sinne testen. (Begrenzte Teilnehmerzahl!!!)

Bevor es dann nach Hause geht, werden wir noch in Buckenhof 
einkehren.

Für Mitglieder 15 €, für Nichtmitglieder 20 € (Eintritt und Bus-
fahrt)
Anmeldung bis 24. Mai 2017 unter fu_wachenroth@web.de 
oder bei Verena Schernich (09548-9828639, ab 18:30 Uhr)

FSV Weingartsgreuth
AH-Mannschaft (Spielgemeinschaft  
mit Mühlhausen)
Sa. 27.05.   17:00 Uhr    
SG - SpVgg Etzelskirchen

Internationales Fußballspiel und Johannisfeuer
Am Samstag, den 10.06.17 um 17:00 Uhr spielt die Auf-
stiegsmannschaft von 1999 bzw. 2002 gegen eine Auswahl 
aus England um Ben Smith. Umrahmt wird das Spiel von den 
Weingartsgreuther Musikanten und dem Stadionsprecher DJ 
Felix. Im Anschluss an das Fußballhighlight lädt der FSV zum 
Johannisfeuer ein. Für das leibliche Wohl ist wie immer bestens 
gesorgt.

Voranzeige:
Am 3. November tritt Oti Schmelzer im Kronensaal in Weingarts-
greuth auf. Karten zu 18 € gibt es bei Darko Juntez, Weingarts-
greuth oder Bianca Tydecks, Horbach. Nähere Infos folgen.

Aktuelles vom FSV erfahren Sie auch auf unserer Homepage
www.fsv-weingartsgreuth.de

SV Wachenroth
Abteilung Wandern:

27./28.05.   Feldbuch
03./04.06.   Buchenbach Jagst
03./04.06.   Weyer
05.06.   Untererthal

Aktuelles auch unter www.svwachenroth.de

P2 P2



Wachenroth - 4 - Nr. 234/kW 21

Landfrauen Wachenroth

Landfrauen-Lehrfahrt
Herzliche Einladung zum diesjährigen Landfrauen-Ausflug
am Donnerstag, den 22.06.2017.

Unser Ziel ist dieses Jahr die Oberpfalz (Selb und Waldsassen).

Programm:
Porzellanikon in Selb (Besichtigung und Führung)
Rosenthal Outlet Center (Möglichkeit zum Einkaufen)
Basilika Waldsassen (Besichtigung und Führung)

Anmeldung mit Bezahlung des Reisepreises von 33 € bis 
29.05.17 bei Annette Wächtler, Tel. 09548/8147 oder Lore 
Schmidt, Tel. 09548/1365.

Wanderfreunde Ebrachgrund e.V.

Ausflugsfahrt
Achtung, die Wanderfreunde Ebrachgrund e.V. planen am 
15.07.2017 eine Ausflugsfahrt mit dem Bus nach Augsburg incl. 
Besuch der Augsburger Puppenkiste bzw. Museum und Füh-
rung

Abfahrtszeit ca. 7 Uhr, der Fahrtpreis incl. Eintritt und Führung 
im Puppenmuseum beträgt 25 €

Brotzeitpause am späten Vormittag, Führung um 11.45 Uhr, 
anschließend freie Verfügung in der Innenstadt, Richtung Hei-
mat geplantes Abendessen

Mindesteilnehmerzahl 30, deshalb bitte rasch anmelden bei
Renate Kropf Tel.: 09193-8463

die Vorstandschaft

Kindergartennachrichten

Kindertagesstätte        
Villa Kunterbunt

GartenKinder
So heißt ein Projekt der Stiftung „Besser essen. Besser leben.“

Bereits in der frühen Kindheit lernen Kinder essen und schme-
cken. Bis zu 16mal muss ein Kind ein Lebensmittel probieren 
bis es Geschmack daran findet - für Eltern und Erzieher eine 
echte Herausforderung. Besonders viele Vorbehalte haben Kin-
der gegen Gemüse – aber genau das bringt die meisten Plus-
punkte für unsere Gesundheit. Wie kann man also Kinder moti-
vieren sich auch mal gesunden Nahrungsmitteln zu zuwenden.

Deshalb hat die Stiftung (www.besseressen-besserleben.org) 
das Projekt „Garten-Kinder“ in Leben gerufen. Das Ziel ist, dass 
Vorschulkinder einen Bezug zur Natur bekommen, erleben wie 
Pflanzen wachsen und reifen und wie köstlich die eigene Ernte 
schmecken kann. Da erleben die Kinder, wie sie ihre eige-
nen Radieschen, Möhren, Bohnen etc., aber auch Kresse und 
Schnittlauch säen, ernten und verspeisen können. Gemeinsam 
gewinnen sie Geschmack an den neuen heißgeliebten Delika-
tessen.

Das umfangreiche Arbeitsmaterial, wie z.B. die Arbeitsmappe 
mit theoretischem Wissen, Anleitungen und praktischen 
Tipps; ein kleines Treibhaus, kindgerechtes Gärtnerwerkzeug, 
Anzuchterde und eine vielfältige Samenauswahl, wuden von der 
Stiftung zu Verfügung gestellt.

Die Landfrauen in Bayern konnten dazu gewonnen werden, das 
Projekt Gartenkinder zu betreuen.

Die Rasselbande aus der Villa Kunterbunt hatte das Glück und 
bekam eine der lezten Projektpakete aus den Händen von Frau 
Seubert (Kräuterführerin aus Pommersfelden), die das Projekt 
im Rahmen einer Kräuterfortbildung in Bamberg vorstellte. Wir 
bedanken uns nochmals recht herzlich und weil es letztes Jahr 
schon zu spät war, starten wir heuer durch.

Förderverein der Grund- und Mittelschule 
Mühlhausen
Der Förderverein der Grund- und Mittelschule Mühlhausen lädt 
am Dienstag, den 20. Juni 2017 um 19 Uhr zur Mitgliederver-
sammlung mit Neuwahlen in die Schule in Mühlhausen ein.

Tagesordnung:
1. Begrüßung
2. Bekanntgabe der Tagesordnung
3. Verlesen des Protokolls
4. Kassenbericht
5. Bericht der Kassenprüfer
6. Entlastung der Vorstandschaft
7. Neuwahlen
8. Wünsche und Anträge

Einladung ergeht an alle Vereinsmitglieder, mit der Bitte um 
zahlreiches Erscheinen.

Auch Nichtmitglieder sind herzlich willkommen. Diese dürfen 
sich allerdings nicht an den Neuwahlen beteiligen.

Die Vorstandschaft

P1 P1



Wachenroth - 5 - Nr. 234/kW 21

Informationsveranstaltung  
am 20. Juli 2017 im DEB
BAMBERG
Am 20. Juli 2017 laden die Berufsfachschulen des Deutschen 
Erwachsenen-Bildungswerks (DEB) Ausbildungsinteressierte zu 
einer Informationsveranstaltung ein. Diese findet von 17.00 Uhr 
bis 18.00 Uhr in der Dürrwächterstraße 29 statt.

Was steckt hinter den Ausbildungen Ergotherapeut (m/w), Mas-
seur (m/w), pharmazeutisch technischer Assistent (m/w) und 
Physiotherapeut (m/w)? Wie läuft das Bewerbungsverfahren 
ab? Diese und weitere Fragen beantworten Fachdozenten zum 
Informationsnachmittag und geben Einblicke in Zugangsvoraus-
setzungen, Ausbildungsinhalte und Perspektiven. Auch eine 
Besichtigung der Fachräume ist im Rahmen der Veranstaltung 
möglich.

Das DEB in Bamberg steht für langjährige Erfahrung in der 
Ausbildung von Ergotherapeuten, Masseuren, Pharmazeutisch-
technischen Assistenten und Physiotherapeuten. Durch die gute 
Vernetzung und
Kooperation mit zahlreichen Praxiseinrichtungen werden die 
theoretische und praktische Ausbildung eng verknüpft. Das ein-
gespielte Dozententeam gestaltet den Unterricht nach aktuellen 
pädagogischen
Konzepten. Technik und neue Medien werden zielgerichtet und 
sinnvoll eingesetzt. Praxiserfahrene Lehrkräfte lassen die Schü-
ler von ihrem Wissen und ihren Erfahrungen profitieren.

WEITERE INFORMATIONEN UNTER
DEUTSCHES ERWACHSENEN-BILDUNGSWERK,
gemeinnützige Schulträger-Gesellschaft mit beschränkter Haf-
tung
Staatlich anerkannte Berufsfachschule für Massage
Staatlich anerkannte Berufsfachschule für Physiotherapie
Staatlich anerkannte Berufsfachschule für Ergotherapie
Staatlich anerkannte Berufsfachschule für pharmazeutisch-tech-
nische Assistenten
Dürrwächterstraße 29
96052 Bamberg
TEL +49(0)951|915 55-600
FAX +49(0)951|915 55-699
MAIL bfs-bamberg@deb-gruppe.org
WEB www.deb.de
FB www.facebook.com/DEBBamberg

Kath. Pfarramt St. Gertrud Wachenroth
Tel. 09548/347

homepage: http://www.pfarrei-st-gertrud-wachenroth.de/
Bürozeiten Pfarrbüro:

Dienstags von 16:00 - 19:00 Uhr
donnerstags von 09:00 - 12:00 Uhr

Pfarradministrator: Padre Gabriel Ramos-Valiente
priv. Tel. 09552/1672

Donnerstag, 25.05.17 Christi Himmelfahrt
10:00 Uhr  Gottesdienst

Samstag, 27.05.17
18:00 Uhr  Mühlhausen - VAM

Sonntag, 28.05.17
10:00 Uhr   Gottesdienst
ca. 17:30 Uhr Abholung der Radwallfahrer

Dienstag, 30.05.17
19:00 Uhr  Gottesdienst

Donnerstag, 01.06.17
19:00 Uhr  Gottesdienst

Samstag, 03.06.17
18:00 Uhr  Mühlhausen - VAM

Sonntag, 04.06.17
10:00 Uhr  Gottesdienst

Montag, 05.06.17, Pfingstmontag
10:00 Uhr  Gottesdienst (alle Kinder dürfen ins Pfarrheim 

kommen)

Kindergottesdienst im Pfarrheim
Herzliche Einladung an alle Kinder zum Kindergottesdienst 
am Pfingstmontag, den 05.06.17 um 10:00 Uhr im Pfarrheim 
Wachenroth.

70jähriges Jubiläum der „Notkirche Mühlhausen“
Unser Fest am 01. Mai in Mühlhausen anlässlich des 70. Jäh-
rigen Jubiläums „Notkirche“ Hl. Josef der Arbeiter war wie ein 
Traum. Nun gilt es Dank zu sagen. Ein herzliches Vergelt’s Gott 
an die Eigentümer
des Festgeländes, an den Liederkranz Mühlhausen und die 
Blaskapelle Wachenroth für die musikalische Umrahmung, für 
alle Kuchen, Blumen und Geldspenden. Besonderen Dank an 
alle Helfer, ob beim Auf- und Abbau oder auch bei der Bewir-
tung am Jubiläumstag selbst. Ohne viele helfende Hände wäre 
so ein Fest nicht möglich. Ein großer Dank geht auch an die vie-
len Menschen, die unserer Einladung gefolgt sind dieses Fest 
mit uns zu feiern.

Im Namen der Pfarrgemeinde Wachenroth/Mühlhausen
Padre Gabriel Ramos-Valiente

Ev. Pfarramt  
KG Schlosskirche Weingartsgreuth

Pfarramt Mühlhausen, Tel./Fax 206
Pfarrerin Dorothea Zwölfer

Sekretariat Fr. Zöschg, freitags 10-12 Uhr

Gottesdienste:
Do. 25.05.   10:00 Uhr  Christi Himmelfahrt - Gottesdienst 

im Freien auf der Lutherhöhe in 
Mühlhausen mit den Pfarrern der 
Südregion und Posaunenchören, 
anschl. Mittagessen in der Kultur-
scheune

So. 28.05.   ab 08:15 Uhr  Jubelkonfirmation, Anmeldung im 
Gemeindehaus

  08:45 Uhr  Beichte
  09:30 Uhr  Festgottesdienst mit AM und 

Posaunenchor
  14:00 Uhr  Andacht am Friedhof
Sa. 03.06.   11:00 Uhr  Taufe Jona v. Seckendorff
So. 04.06.   10:15 Uhr  Pfingsten - Gottesdienst
Mo. 05.06.   10:15 Uhr  Pfingstmontag - Gottesdienst
So. 11.06.   10:15 Uhr  Gottesdienst

Wöchentliche Veranstaltungen:
So n.d.GD   Bücherei
Mo.,   18.00 - 19.00  Bücherei
Mo.,   18.00  TrauerCafe in Hö./Caritas
  (jd. 4. Mo./Monat)

P1 P1



Wachenroth - 6 - Nr. 234/kW 21

Mo.,   18.30  Kirchenchor
Di.,   10.00 - 13.00  Demenzgruppe Lichtblick im GH
  MH (1.+3. Di./Monat)
Mi.,   16.00 - 17.00  Bücherei
Do.,   09.00 – 11.00  Gedächtnistraining im GH MH
  (jd. 1. Do./Monat)

Besondere Veranstaltungen/Hinweise:
Sa. 27.05.   14:00 Uhr  Büchereicafe

500 Jahre Reformation - Gottesdienst im Freien an Christi 
Himmelfahrt auf der Lutherhöhe in Mühlhausen am 25. Mai 
217 um 10:00 Uhr

Die evangelische Kirchengemeinde Maria+Kilian Mühlhausen 
lädt herzlich ein zu einem besonderen Gottesdienst im Freien. 
Bereits im Jahr 1817 wurde in Mühlhausen das Reformations-
jubiläum groß gefeiert. Im Jahr 1818 wurde dann feierlich die 
Lutherhöhe in Mühlhausen angelegt. Anlässlich des Jubiläums 
wurden drei Eichen von der Kirchengemeinde gepflanzt. 2 die-
ser Eichen stehen heute noch an diesem Ort. Alljährlich findet 
in der Südregion des ev. Dekanats Bamberg an Himmelfahrt 
ein Gottesdienst im Freien statt. Hierbei wechseln sich die Kir-
chengemeinden immer wieder ab und laden sich gegenseitig 
ein. Aufgrund der Geschichte Mühlhausens lädt diesmal die Kir-
chengemeinde Maria+Kilian auf die Lutherhöhe ein. Gestaltet 
wird dieser Gottesdienst von den Pfarrern und Pfarrerinnen der 
Südregion im Dekanat Bamberg. Musikalisch wird er umrahmt 
von den Vereinigten Posaunenchören.

Im Anschluss an den Gottesdienst wird Mittagessen in der Kul-
turscheune der Kultur-Gemeinschaft Mühlhausen, Marktplatz 4, 
Gasthof Bär, mit fränkischen Spezialitäten angeboten. Zudem 
gibt es Kaffee und hausgemachte Kuchen. Parkmöglichkeiten 
gibt es an der Schule und am Sportplatz. Für Personen, die 
schlecht zu Fuß sind, bieten wir einen Shuttle-Service an, der 
sie dann an die Lutherhöhe und auch nach dem Gottesdienst 
zur Kulturscheune bringen wird.

Bei schlechtem Wetter findet der Gottesdienst in der Ev. Kirche 
statt.

CVJM Mühlhausen e.V.
Hauptstr.29, www.cvjm-mühlhausen.de
www.facebook.com/CVJMMuehlhausen

Mo, 20:00 Uhr Frauenzeit*
Mi, 14:30 Uhr Frauenbibelkreis
Mi, 19:00 Uhr Jugendkreis 18 plus in Höchstadt
Do, 17:30 Uhr Little Dancers (bis 11 Jahre)
Do, 19:30 Uhr Bibel aktuell*
Fr, 20:00 Uhr Hauskreis*
Sa, 15:00 Uhr Jungschar (6-12 Jahre)
Sa, 20:00 Uhr Jugendkreis Mühlhausen (ab 13 Jahre)
So, 18:00 Uhr Gottesdienst mit Kindergottesd.
und Videoübertragung
* 2-wöchentl. oder nach Vereinbarung, Infos unter 09548-6055

Seniorenkino
Freitag, 02. Juni, 14:30 bis 17:00 Uhr, Eintritt frei
Infos bei Hildegard Hack, Tel. 09551-788
Gottes Apotheke - für alles ist ein Kraut gewachsen
Gesprächsreihe, nächster Termin 31. Mai um 14:30 Uhr
Weitere Infos unter 09548-6055 oder www.cvjm-mühlhausen.de

Abenteuerland 2.0 - der perfekte Start in die Ferien
Samstag, 03. Juni von 15-18 Uhr
für Kinder von 6-12 Jahren
Thema: Der Baumkletterer

weitere Infos unter www.cvjm-mühlhausen.de

Kinderpfingstfreizeit in Münchsteinach  
12. – 16.06.2017

Erlebe aufregende Abenteuer auf un-
serer Kooperationskinderfreizeit unter 
dem Motto „Ritter, Prinzessin & Lu-
ther“. Wir werden uns gemeinsam auf-
machen, uns verkleiden und die mit-
telalterliche Welt hautnah entdecken.

Hierzu bietet uns das wunderschöne 
CVJM-Gelände mit Blockhütten viel-

seitige Möglichkeiten. Mitten in der Natur werden wir die Tage 
und Nächte aufregend gestalten.

Du tauchst ein in die mittelalterliche Welt und kannst dabei 
selbst zum Ritter, zur Prinzessin, zum Knappen oder zur Magd 
werden. Es warten fünf actionreiche Tage, coole Geländespiele 
und Wanderausflüge auf dich.

In Mitten des 500 - jährigen Reformationsjubiläums erleben wir 
auch Luther und seine mittelalterliche Welt. Beim Werken, und 
den verschiedenen Bastelworkshops kannst du deiner Kreativi-
tät freien Lauf lassen. Außerdem wird es Lagerfeuer, Bibelge-
schichten und Spiele geben, bei denen wir zusammen viel Spaß 
haben werden.

Anmeldung und Info bei der Evangelischen Jugend Bamberg 
(Benjamin Lulla) 0951 5107885 oder benjamin.lulla@ej-bam-
berg.de

Bereitschaftspraxis Burgebrach
im Ärztehaus neben der Steigerwaldklinik Burgebrach

Sprechzeiten:
Mittwochs:   17:00 - 19:00 Uhr
Freitags:   18:00 - 20:00 Uhr
Sa./So./Feiertags:   09:00 - 12:00 Uhr und
  16:00 - 19:00 Uhr

Die Praxis ist unter Tel. 0 95 46/8 88 88 zu den Sprechstun-
den direkt erreichbar. Zusätzlich steht ein ärztlicher Haus-
besuchsdienst auch außerhalb der Sprechstundenzeiten zur 
Verfügung.

Ab sofort gilt deutschlandweit die Tel.Nr. 116117 für den 
ärztlichen Bereitschaftsdienst außerhalb der regulären 
Sprechzeiten.

Informationen zur Praxis, dem Team, den Leistungen sowie 
weiteren Themen findet man unter www.bereitschaftspraxis-
steigerwald.de auf der Internetpräsenz.

P2 P2



Wachenroth - 7 - Nr. 234/kW 21

Kostenlose Pflege- und Demenzberatungs-
stelle für alle Bürgerinnen und Bürger
Die Pflege- und Demenzberatungsstelle unterstützt die ambu-
lante Pflege und Betreuung für pflegebedürftige und demenz-
kranke Menschen. Auch bei Pflegebedürftigkeit und Demenz 
wollen und sollen die Betroffenen möglichst lange zu Hause in 
ihrem gewohnten Lebensbereich bleiben dürfen. Dazu bedarf 
es an Wissen über die verschiedenen Unterstützungs- und Ent-
lastungsangebote. Die Beratungsstelle zeigt auf, welche Ange-
bote es gibt und hilft Ihnen, die Pflege und Betreuung in der 
häuslichen Umgebung zu erleichtern.

Wir informieren und beraten Sie über:
Hilfs- und Unterstützungsangebote über Pflege und Betreuung 
im häuslichen Bereich, Information über Betreutes Wohnen, 
stationäre Einrichtungen, Pflegedienstanbieter, Vermittlung 
von Tageseinrichtungen und Betreuungsgruppen für Demenz-
kranke, Information und Beratung über Alzheimer Demenz und 
Depression, Unterstützung und Begleitung bei Pflegeeinstufung, 
Pflegefinanzierung
Wohnberatung, Beratung von (technischen) Hilfsmitteln z.B. 
Hausnotruf, Pflegebett, Badewannenlifter …, Beratung über 
neue Wohnformen, z.B. ambulant betreute Wohngemeinschaf-
ten für Demenzkranke und Pflegebedürftige, Beratung über Vor-
sorgevollmacht, Betreuungsrecht, Patientenverfügung

Da für die Beratung genügend Zeit eingeplant werden 
muss, bitte ich um Voranmeldung. Auch Hausbesuche sind 
nach Terminabsprache jederzeit möglich!

Neuer Demenz-Kurs für pflegende Angehörige ab dem 
22.05.17
Wenn ein Familienmitglied an einer Demenz erkrankt, werden 
die Angehörigen oft vor angsterregende Herausforderungen 
gestellt. Was können wir tun, wie gehe ich mit meinem Partner 
oder meiner Mutter/meinem Vater um? In zehn Doppelstunden 
werden wir uns dem Thema Demenz mit all seinen Aspekten 
nähern. Was passiert im Gehirn, wenn jemand dement wird? 
Welche Auswirkungen hat das auf unser gemeinsames Leben? 
Solche und andere Fragen werden ebenso behandelt wie 
Umgangs- und Kommunikationsmöglichkeiten mit einem Kran-
ken oder die Frage, wie man für die Probleme der Zukunft vor-
sorgen kann.Die Schulung erfolgt nach dem Konzept von Prof. 
Dr. Sabine Engel.
Beginn: Der 10-teilige Kurs beginnt am Montag, den 
22.05.2017 von 16.30 – 18.30 Uhr
Weitere Termine u.a.: 23.05., 29.05.,3.07., 10.07., 17.07.,
24.07., 31.07., 07.08.17
Ort: Große Bauerngasse 1, 91315 Höchstadt
Begleitbuch: „Alzheimer und Demenzen“, Sabine Engel, TRIAS 
Verlag, erforderlich.Das Buch ist im Buchhandel oder auch zu 
Beginn der Schulung bei uns erhältlich (Preis: 24,99 €).
Anfallende Kursgebühren werden von der Krankenkasse über-
nommen.
Information und Anmeldung unter: 09193 / 5033191 oder rosi.
schmitt@asb-erlangen.de

Rosi Schmitt, Fachberaterin

Pressedienst der Sozialversicherung für 
Landwirtschaft, Forsten und Gartenbau

Hypertonie - eine oft unerkannte Gefahr
Mit Bluthochdruck, auch Hypertonie genannt, leben viele 
Betroffene meist über einen längeren Zeitraum, ohne Ein-
schränkungen oder Anzeichen zu spüren. Auf diese Gefahr 
weist die Sozialversicherung für Landwirtschaft, Forsten 
und Gartenbau (SVLFG) anlässlich des Welt-Hypertonie-
Tags am 17. Mai hin.

Selbst leicht erhöhte Blutdruckwerte über einen längeren Zeit-
raum hinweg können das Gefäßsystem langfristig schädigen. 

Als allgemeiner Richtwert für die Diagnose Bluthochdruck gilt 
der von der Weltgesundheitsorganisation Internation aner-
kannte Grenzwert von 140 zu 90.

Der Aktionstag rückt in den Fokus, wie wichtig es ist, vorbeu-
gend gegen die Risikofaktoren für eine Hypernation anzugehen: 
Neben bewusster Ernährung, einem normalen Gewicht und Ent-
spannung ist Bewegung ein wichtiges Mittel, um gesund zu blei-
ben und Bluthochdruck zu bekämpfen.

Es ist nie zu spät, etwas für seine Gesundheit zu tun. Hierbei 
hilft die SVLFG. In der Online-Datenbank der Zentralen Prüf-
stelle Prävention sind alle qualitätsgeprüften und zertifizierten 
Kurse in ganz Deutschland aus den Bereichen Bewegung, 
Ernährung, Entspannung und Suchtprävention aufgelistet. Ver-
sicherte können hier schnell und einfach aus einem großen und 
qualitativ hochwertigen Kursbestand ihren individuellen Präven-
tionskurs auswählen. Hier geht`s zur Datenbank: www.svlfg.
de Leistung Leistungen der Krankenversicherung Leistung A-Z 
PPräventionskurse.

SVLFG

Die TelefonSeelsorge Erlangen sucht 
ehrenamtliche Mitarbeiter/-innen
Durch das Engagement Ehrenamtlicher gelingt es der Telefon-
Seelsorge Tag und Nacht zur Verfügung zu stehen. Wir suchen 
ehrenamtliche Mitarbeiter/-innen. Wir bieten eine qualifizierte 
Ausbildung für Gespräche am Telefon.
Wir brauchen Sie. Engagieren Sie sich.

Kursbeginn: Oktober 2017
Setzen Sie sich jetzt mit uns in Verbindung.
Wir freuen uns über Ihr Interesse.

Tel. 09131 – 250 46
www.telefonseelsorge-erlangen.de
kontakt@telefonseelsorge-erlangen.de

Apotheken-Notdienst  
in Höchstadt, Schlüsselfeld  
und Umgebung
27.05. - 01.06. Storchen-Apotheke, Uehlfeld,
 Tel. 09163/1221
02. - 08.06.  Adler-Apotheke, Dachsbach,
 Tel. 09163/997077
25.05. + 05.06.  Apotheke Ebrach, Tel. 09553/505
27.05. + 07.06.  Markt-Apotheke, Burghaslach,
 Tel. 09552/214
29.05. + 09.06.  Vitalo-Apotheke, Schlüsselfeld,
 Tel. 09552/7665

Von unterwegs können Sie unter https://www.aponet.de/ser-
vice/apotheke-finden.html die aktuell geöffnete Apotheke fin-
den.

Die Information über die Notdienste der Apotheken ist 
unverbindlich, da sich die Notdienste sehr kurzfristig 
ändern können. Die Gemeinde kann keine Haftung für 
die Richtigkeit der Angaben übernehmen. Um in Notfällen 
sicher zu gehen, empfiehlt es sich, die angegebene Apo-
theke telefonisch zu kontaktieren.

Auch übers Internet und per Telefon lassen sich Bereit-
schaftsapotheken ermitteln: Nach Anruf der Kurzwahl 22 8 
33 von jedem Handy (69 Cent/Min) oder der kostenlosen Ruf-
nummer 0800 00 22 8 33 aus dem deutschen Festnetz

P2 P2



Wachenroth - 8 - Nr. 234/kW 21

Zahnärztlicher Notdienst
Herzogenaurach/Höchstadt
oder unter www.notdienst-zahn.de
25./26.05.  ZA Markus Mickoleit, Schulstr. 2a,
 96193 Wachenroth, Tel. 09548/981790
27./28.05.  ZA Norbert Minge, Ohmstr. 6,
 91074 Herzogenaurach, Tel. 09132/773535
03./04.06.  Dr. Heike Böttcher, Kirchenplatz 5,
 91074 Herzogenaurach, Tel. 09132/796950
05.06.  Dr. Thomas Kai Wolf, Niederndorfer Hauptstr. 27,
 91074 Herzogenaurach, Tel. 09132/61782
10./11.06.  Dr. Thomas Dotzauer, Gartenweg 21,
 91334 Hemhofen, Tel. 09195/993100
15./16.05.  Dr. Christian Luft, Hauptstr. 28,
 91315 Höchstadt, Tel. 09193/4141

- unter Vorbehalt -

Veterinäramt und Verbraucherschutz
81.5651.141
Vollzug des Tiergesundheitsrechts und der Bienenseu-
chen-Verordnung;
Anordnung der Behandlung gegen die Varroatose vom 
16.05.2017

Das Landratsamt Erlangen-Höchstadt hat folgende

Allgemeinverfügung
erlassen:

1. Anordnung
1.1  Im gesamten Gebiet des Landkreises Erlangen-

Höchstadt sind alle Bienenvölker gegen Varroatose zu 
behandeln.

1.2  Für die Behandlung können alle dafür zugelassenen Arz-
neimittel eingesetzt werden.

1.3  Bei der Anwendung der Mittel haben sich die Bienen-
halter an die Anweisungen der Arzneimittelhersteller zu 
richten.

1.4  Diese Anordnung gilt für das Behandlungsjahr 2017.
1.5  Bienenstöcke, die der Resistenzzucht dienen, werden 

auf Antrag vom Behandlungsgebot gegen Varroatose 
freigestellt.

2. Kosten
Für diese Allgemeinverfügung werden keine Kosten erhoben.

3. Inkrafttreten
Diese Allgemeinverfügung gilt am Tage nach ihrer Bekanntma-
chung im Amtsblatt des Landkreises Erlangen-Höchstadt als 
öffentlich bekannt gegeben.

Hinweise:
1. Die Nummer 1. dieser Verfügung ist gemäß § 37 Nr. 2 Tier-

gesundheitsgesetz sofort vollziehbar.
2. Gemäß Art. 41 Abs. 4 Satz 1 des Bayer. Verwaltungsver-

fahrensgesetzes (BayVwVfG) ist nur der verfügende Teil der 
Allgemeinverfügung öffentlich bekannt zu machen.

Die Allgemeinverfügung kann mit ihrer Begründung während der 
üblichen Geschäftszeiten im Landratsamt Erlangen-Höchstadt, 
Dienststelle Höchstadt, Schlossberg 10, 91315 Höchstadt, Zim-
mer Nr. 4 eingesehen werden.

Höchstadt, den 16.05.2017
Landratsamt Erlangen-Höchstadt
gez.
Dr. Susanne Oswald
Abteilungsleiterin

Ferien(S)pass des Landkreises  
Erlangen-Höchstadt
Ab 3. Juli in Schulen, Rathäusern, Jugendtreffs und im Land-
ratsamt erhältlich.

Spannende Sommerferien verspricht der Ferienpass des Land-
kreises Erlangen-Höchstadt Kindern und Jugendlichen von 
sechs bis 16 Jahren, die im Landkreis wohnen.

Ab Montag, den dritten Juli 2017 ist der Ferien(S)pass für fünf 
Euro zu haben. Bis Montag, den elften September 2017 kön-
nen Kinder und Jugendliche damit kostenlos oder vergünstigt 
Attraktionen und Sehenswürdigkeiten besuchen und sich in 
Schwimmbädern oder auf Sommerrodelbahnen austoben.

Besonders viel geboten
Drei Kindertheatervorstellungen, Reitkurse, ein Zirkus-Work-
shop und vieles mehr stehen im Begleitheftchen des Passes. 
Speziell für Mädchen gibt es dieses Jahr einen Selbstverteidi-
gungskurs sowie einen Longboard-Workshop. Jungen können 
sich auf eine Räubernacht im Wald freuen. Für Teenager von 
13-16 Jahren sind Graffiti-Workshops und eine Fahrt in die 
Wasserskianlage Steinberg geboten.

Tagesausflüge schnell ausgebucht
Ausflüge zum Technikmuseum Sinsheim, zur Experimenta nach 
Heilbronn, ins Legoland nach Günzburg und zum Freizeitpark 
Tripsdrill stehen ebenso auf dem Programm wie Expeditionen in 
die Steinzeit und zum Luftmuseum Amberg. Erfahrungsgemäß 
sind diese Angebote schnell ausgebucht. Wir empfehlen, sich 
rechtzeitig anzumelden, raten die Organisatoren allen Interes-
sierten. Besonderen Wert legen sie darauf, dass auch Kinder 
mit Behinderung an den Aktivitäten teilnehmen können. Interes-
senten melden sich am besten möglichst frühzeitig bei der Kom-
munalen Jugendarbeit des Landkreises.

Weitere Informationen
Der Ferienpass 2017 ist in Schulen, Jugendtreffs, den Gemein-
deverwaltungen des Landkreises und der Geschäftsstelle des 
Kreisjugendringes Erlangen-Höchstadt, Goethestraße 18, in 
Erlangen erhältlich. Montags bis donnerstags, von 8-12 Uhr 
kann er auch beim Amt für Kinder, Jugend und Familie in der 
Paulistraße 3 in Erlangen erworben werden. Jedes dritte und 
weitere Kind einer Familie ab sechs Jahren erhält den Ferien-
pass kostenlos. Weitere Informationen gibt es unter den Tele-
fonnummern 09131 803-156 und 09131 803-258.

Strategien für ein sicheres Zuhause
Kriminalpolizei gibt am 22. Juni im Landratsamt Erlangen-
Höchstadt Tipps zu Einbruchschutz.

Erlangen. Die meisten Einbrecher suchen ihre Opfer nicht nach 
deren Vermögen aus, sondern danach, wo sie relativ problem-
los einbrechen können – beispielsweise durch Terrassentüren 
und Fenster. Gewissen Schutz dagegen bieten Licht, Lärm und 
Leute („LLL“) sowie wirksame und erkennbare Technik an Fen-
stern und Türen.

Polizei gibt Tipps
Am Donnerstag, 22. Juni 2017, gibt ein Vertreter der Erlanger 
Kriminalpolizei um 15 Uhr im Großen Sitzungssaal des Land-
ratsamtes in Erlangen Ratschläge zum eigenen Verhalten und 
zu technischen Sicherungsmöglichkeiten. Landrat Alexander 
Tritthart lädt alle Bürgerinnen und Bürger zu diesem kosten-
losen Vortrag „Einbruchschutz – Möglichkeiten der technischen 
Sicherung in Wohnungen und Häusern“ ein.

Anmeldung erbeten
Interessierte können sich bei Anna Maria Preller, Seniorenbe-
auftragte des Landkreises Erlangen-Höchstadt, unter der Tele-
fonnummer 09131/803-277 oder per Mail an anna.maria.prel-
ler@erlangen-hoechstadt.de für die kostenlose Veranstaltung 
anmelden.

P1 P1





Wachenroth - 10 - Nr. 234/kW 21

Mit dem Sonderzug zum Winkelmarkt - 
117 Jahre Eisenbahn in Schlüsselfeld
Begleiten Sie uns am Sonntag, den 25.06.2017 im Sonder-
zug von Bamberg nach Schlüsselfeld

Fahrplan:
Zug 1: Bamberg ab 9:00 Uhr – Pettstadt 9:25 - Frensdorf 9:35 
Uhr – Wingersdorf 9:47 Uhr - Sambach 9:55 Uhr – Steppach-P. 
10:05 Uhr – Mühlhausen-Schule 10:15 Uhr - Wachenroth 10:30 
Uhr – Elsendorf 10:42 – Schlüsselfeld an 10:55 Uhr.

Zug 2: Schlüsselfeld ab 11:20Uhr – Elsendorf 11:33 Uhr – 
Wachenroth 11:45 Uhr - Mühlhausen-Schule 12:00 Uhr – 
Steppach-Pommersfelden an 12:10 Uhr

Zug 3: Steppach-Pommerfelden ab 12:35 Uhr – Mühlhausen 
Schule 12:45 Uhr – Wachenroth 13:00 Uhr – Elsendorf 13:12 
Uhr – Schlüsselfeld an 13:25 Uhr

Zug 4: Schlüsselfeld ab 14:30 Uhr – Elsendorf 14:43 Uhr 
– Wachenroth 14:55 Uhr - Mühlhausen-Schule 15:10 Uhr – 
Steppach-P. 15:20 Uhr -
Wingersdorf 15:38 Uhr – Frensdorf 15:50 - Pettstadt 16:00 Uhr 
– Bamberg an 16:25 Uhr

Fahrpreise Hin- + Rückfahrt:
Ab: Bamberg 29€; Pettstadt 23€; Frensdorf 20€; Wingers-
dorf 16€; Sambach 14€; Steppach-P. 12€; Mühllhausen 11€; 
Wachenroth 8€; Elsendorf 5€

Kinder unter 6 Jahren fahren kostenlos (ohne Sitzplatzan-
spruch), von 6 – 12 Jahren: 50% Ermäßigung. Pendelfahrt 
Schlüsselfeld-Steppach-Pommersfelden H+R: 12,-€. Tages-
karte für alle Fahrarten: 40,-€. Es gelten die Beförderungsbedin-
gungen der IG Steigerwaldbahn.

Fahrkarten:
Erhältlich bei Heimdecor Ley in Schlüsselfeld,
unter Telefon 0177/5788405, im Sonderzug
oder auf www. Steigerwaldbahn.de

Bund Naturschutz Höchstadt/Aisch

Stammtisch
Wir treffen uns diesmal am Dienstag den 30.05.2017 im ASV 
Sportheim um 19.30 Uhr in Höchstadt/Aisch.

Zuerst wollen wir auf die Ereignisse der letzten vier Wochen 
kurz eingehen. Über das sehr aktuelle Thema Tiere auf Woh-
nungssuche sollten wir uns dann kurz unterhalten.

Danach soll das gemütliche Beisammensein aber nicht zu kurz 
kommen.

Wenn Sie Fragen oder Anregungen haben, bringen Sie diese 
einfach zu unserem Stammtisch mit.

Jeder der sich für unsere Natur und Umwelt interessiert ist will-
kommen.

Reuß Christoph
hoechstadt-herzogenaurach.bund-naturschutz.de/ortsgruppen

Altstadtfest in Herzogenaurach
Vom Freitag, 16. - Sonntag, 18. Juni 2017 findet wieder das Alt-
stadtfest in der Innenstadt von Herzogenaurach statt.

Am Sonntag, den 18. Juni ist außerdem von 13 - 18 Uhr ver-
kaufsoffen.

Mehrere Bühnen laden mit Live-Musik zur Unterhaltung ein. 
Auch das regionale Handwerk präsentiert sich.

Herzliche Einladung.

Wir möchten uns, auch im Namen unserer Eltern, für all die 
Glück‐ & Segenswünsche und die Geschenke herzlich be‐
danken. 

Pfarrer Schäfer, Leno Wagener, Katharina Mickoleit, Peter Wüst
Alicia Popp, Carina Seiler, Paulina Knorr, Leonie Wilhelm, Julia Stern 

Herzlichen Dank!

Weingartsgreuth, Mai 2017

P2 P2



Wachenroth - 11 - Nr. 234/kW 21

Wassergrundstück 
mit kleinem Ferienhaus

am Bleilochstausee zu verkaufen.

www.immobilienscout24.de/expose/95025660

Ihre Gebietsverkaufsleiterin vor Ort

Claudia Kern
Mobil: 0177 9159865

c.kern@wittich-forchheim.de

Ihr Verkaufsinnendienst 

Sabine Kowalsky
Tel.: 09191 723264

Fax. 09191 723242
s.kowalsky@wittich-forchheim.de

www.wittich.de

Anzeigenwerbung | Beilagenverteilung | Drucksachen

Wir sind für Sie da...

  

Senden Sie alles an: 
LINUS WITTICH Medien KG, Kleinanzeigen - Postfach 223, 

91292 Forchheim, Fax 09191 7232-30 oder online unter: 
www.wittich.de/Objekt2143

Gehen Sie gleich auf www.wittich.de/Objekt2143
und geben Sie diese dort online auf.
Oder füllen Sie dieses Formular aus und schicken Sie es an uns.

Wichtiger Hinweis: Bitte beachten Sie beim Ausfüllen der Felder, dass hinter je-
dem Wort, jeder Zahl, jedem Satzzeichen ein Kästchen als Zwischenraum frei bleibt.

Anzeige mit Rahmen. 
Der Rahmen kostet 5,- € zusätzlich.

Chiffre: Achtung! Für die Zusendung der Zuschriften
fällt eine einmalige Gebühr von 5,- € an.

Bitte geben Sie Ihre genaue Anschrift an.

PLZ / Ort

Straße / Hausnummer

Name / Vorname

Wünschen Sie Bankeinzug, geben Sie Ihre Bankverbindung an 
oder legen Sie Ihrer Bestellung Bargeld bei.

Bankeinzug Bargeld liegt bei

SEPA-Lastschrift-Mandat Gläubiger-ID: DE1302600000116620
Ich/Wir ermächtige/n die LINUS WITTICH Medien KG, eine einmalige Zahlung in Höhe des aus obigem 
Auftrag resultierenden Gesamtbetrags von meinem/unserem Konto mittels Lastschrift einzuziehen. Zu-
gleich weise ich mein/weisen wir unser Kreditinstitut an, die von LINUS WITTICH Medien KG auf mein/un-
ser Konto gezogene Lastschrift einzulösen. Die Mandatsreferenz wird separat mitgeteilt. Hinweis: Ich kann/
wir können innerhalb von acht Wochen, beginnend mit dem Belastungsdatum, die Erstattung des belaste-
ten Betrages verlangen. Es gelten dabei die mit meinem/unserem Kreditinstiut vereinbarten Bedingungen.

Datum Unterschrift

schon ab 
5,- €

Jetzt
mit neuer

Gestaltung

Ihre neue private Kleinanzeige

*Muster mit 225 Zeichen und Zusatzoption „Rahmen“.

Bis hierher für 5,- € inkl. MwSt.

Bis hierher für 10,- € inkl. MwSt.

IBAN
DE

5-Zimmer-Wohnung in Muster-
hausen zu vermieten. 90 qm, Zen-
tralheizung, Balkon, Dachterrasse, 
Kellerabteil. Einbauküche mit E-
Geräten vorhanden. Garten, Garage 
und kleine Werkstatt. Miete 5,- EUR/
qm, zzgl. NK. Tel. 01234/567890

wittich.de/geburtstag

Geburtstags-Anzeigen online aufgeben

P2 P2



Wachenroth - 12 - Nr. 234/kW 21

Jetzt blätterbar auf
Ihrem PC, Laptop,
Tablet oder 
Smartphone.

Lesen sie gleich los:
epaper.wittich.de/2143

Jetzt als ePaper lesen

Amtsblatt Markt Wachenroth

Versuchen Sie es doch mal mit einer Anzeige.

2143
Amts- und Mitteilungsblatt des Marktes Wachenroth

Probleme mit Glücksspielsucht?
Spielsucht-Soforthilfe-Forum

Anonyme Anlaufstelle
für Betroffene und Angehörige

! Sei auch Du herzlichst willkommen !

www.spielsucht-soforthilfe.de

Ihr Mitteilungsblatt:  
viel mehr als nur ein „Blättchen“!

P1


